15 ratorem salvatoremque requireret. de perfec'tione' iusti'iae' d vi. col: 2 in fi'ne'(;) Multi in pluribus certe gravioribusque delictis etiam lege prevaricata onerati/ ac sic. magno reatu compellente/ confugerunt ad fidem secundum id quod ex ps'almo' protulimus. ps. xv.

Multiplicate sunt infirmitates eorum postea acceleraverunt(;) De

20 bapt'ismo' parv'ulorum' li: i. c. xxvii.⁹¹⁸

Adde Ambro'sium' de apologia David .c. 2 col: 2:⁹¹⁹ De Iacob et vita beata li: i. c. vi f(;) Qui dicit(;) fructuosior culpa quam innocentia(;) Dicant mihi illi. Si delicta multiplicantur/ si cumulantur. si nos onerant/ impelluntque ut gratia requiratur. Quare peccata non sunt dispositiones ad gratiam? sed quia hoc ignorant/ ideo argumentantur inaniter.

Sunt autem mala quae mirabili misericordia dei prosunt. De

Gala: iii.

Roma: v.

Lex data ut abundaret delictum

Magnus reatus cogit ad Christum fugere

ps. xv.

Peccata prosunt mirum sed verum

915 Gal 3,21f.

916 Röm 5,20.

917 Aug. perf. iust. 19,42: »[...] unde subintravit ut abundaret delictum; et ubi abundavit delictum, superabundavit gratia: id est, ut acciperet homo praecpta superbe de suis viribus fidens, in quibus deficiens et factus etiam prevaricator liberatorem salvatoremque requireret atque ita cum timor legis humilem factum tamquam paedagogus ad fidem gratiamque perduceret.« (CSEL 42, 45,3–8) = Augustinus, *Libri* (1506) 11, fol. D6^r. Karlstadt verweist auch hier auf die Bogensignatur (im Text mittels einem kleinen d) und auf die Kolumnenzahl in Augustinus, *Libri* (1506), s. o. S. 662 Anm. 821.

918 Aug. pecc. mer. 1,27,54: »Multiplicatae sunt infirmitates eorum, supra quod infirmi erant. Ad hoc et lex subintravit, ut abundaret delictum. Sed quid adiungit? Postea acceleraverunt. Multiplicatis infirmitatibus, hoc est abundante delicto, alacrius medicum quaesierunt, ut, ubi abundavit peccatum, superabundaret gratia.« (CSEL 60, 51,7–11) mit Ps 15(16),3f.

919 Ambr. apol. Dav. 1,2,6 (CSEL 32/2, 302f.) = Ambrosius, *Opera* (1516) 1, fol. 219^v.

920 Ambr. Iac. 1,6,21: »Gloriabor, non quia vacuus peccatis sum, sed quia mihi remissa sunt peccata. Non gloriabor quia profui, neque quia profui mihi quisquam: sed quia pro me advocatus apud Patrem Christus est: sed quia pro me Christi sanguis effusus est. Facta est mihi culpa mea merces redemptionis, per quam mihi Christus adventit. Propter me Christus mortem gustavit. Fructuosior culpa, quam innocentia. Innocentia arroganter me fecerat, culpa subiectum reddidit.« (CSEL 32/2, 18,4–12) = Ambrosius, *Opera* (1516) 1, fol. 169^v.

hoc dixi in conclu'sione' ter'minali⁹²¹ et declarando paucis prelibabo^{fb}. Sufficient iam due remissiones scilicet de natura et gratia c. xxxiii⁹²² Et de correptione^e et gra'tia^c. ix. ibi adverte quid ille didicerat/ turbatus cum dixisset in abundancia mea non movebor et cecidisset. ps xxix(.⁹²³ Adde de gratia no'vi^{fc} test'amenti' c. 2. quae est epistola. cxx. Ibi deus ordinate utitur malis⁹²⁴ ad Hilarium .q. 2. d ad fi'nem' vers'iculi'.⁹²⁵ Vos au-tem modo tradiciunculam servate/ quod non lege/ non doctrina forinsecus insonante/ sed [F3^v] interna atque occulta/ mirabili ac ineffabili/ deum potestate/ operari in cordibus bonas voluntates/ Vel sic. Quantalibet homo/ vel lex sermonis facultate polleat/ solus deus est/ qui incrementum dat. Frustra quippe operarius omnia moliretur extrinsecus/ nisi creator intrinsecus ac latenter operaretur.⁹²⁶ Hanc regulam non absque allegationibus posui in conclusionis lxxii. et lxxiii explicatione.⁹²⁷ Ne vos tamen vacuos relinquam videte Aug'ustinum['] contra Pela'gianos['] de gratia Christi li: i c. xxiii⁹²⁸ et de bo'no' vidui'tatis' c. xviii(.⁹²⁹ Huius regulae infra .c. xvii. et xxi: dei conferente gratia memorae erimus.⁹³⁰ Item adde quod timor tunc prodest/ cum deus miseretur et adiuvat de corr'eptione^e c. v et xii:⁹³¹ Ad art'culos' Aug'ustino' fal'so' impos'itos['] c. xv.⁹³² Adde quod deus permittendo^{fd} nos tribulari desiderium movet/ fidem excitat de vera inno'centia['] ccxxxii. et

fb) vom Editor verbessert für relibabo fc) vom Editor verbessert für o: fd) vom Editor verbessert für permitendo

921 Hier meint Karlstadt seine (verschollenen) Erläuterungen zur 150. These, da er den Schlussatz der Thesenreihe von den Thesen im engeren Sinn abgehoben hat. Vgl. hier Thesen 149 und 150 (KGK 58, S. 511, Z. 5 und Z. 6–8).

922 Aug. nat. et gr. 34,38f. (CSEL 60, 261f.). Im Anschluss an handschriftl. Korrektur in A_M (c. xxiiii) ist hier auch das – inhaltlich passende – Kapitel 24 als Quellenangabe anzugeben: Aug. nat. et gr. 24,27 (CSEL 60, 253).

923 Aug. corrept. 9,24: »Deus est enim, inquit, qui operatur in vobis et velle et operari, pro bona voluntate. Non enim habebat hunc timorem et tremorem, qui dicebat in abundantia sua: Non movebor in aeternum.« (CSEL 92, 248,20–23) mit Verweis auf Ps 29(30),7 Vg »ego autem dixi in abundantia mea non movebor in aeternum.«

924 Aug. gr. t. nov. = Aug. ep. 140,2,4: »[...] quoniam si illa male utitur bonis, ille bene utitur etiam malis: ac per hoc illa perverse bonis utendo fit mala, ille ordinate etiam malis utendo permanet bonus.« (CSEL 44, 158,1–4).